
UCHWAŁA NR X/76/25 
RADY GMINY RYMAŃ 

z dnia 23 czerwca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t. j. Dz. U. 
z 2018 r. poz. 870), Rada Gminy uchwala, co następuje: 

§ 1. Uznaje się, że wniesiona w dniu 26 marca 2025 roku petycja dotycząca podjęcia uchwały wyrażającej 
protest wobec projektów ustaw zakładających usunięcie i zdegradowanie ustawą sędziów sądów powszechnych 
w Polsce, powołanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej nie zasługuje na uwzględnienie. 

§ 2. Upoważnia się Przewodniczącą Rady Gminy Rymań do zawiadomienia wnoszącego petycję o sposobie 
jej załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Anna Dworek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 995FC4F5-7234-4489-90EF-3BA798F77C5B. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy o petycjach, petycja złożona do organu jednostki samorządu terytorialnego 
jest rozpatrywana przez ten organ. Jednocześnie zgodnie z art. 18b ustawy o samorządzie gminnym, rada 
gminy rozpatruje skargi na działania wójta i gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje 
składane przez obywateli w tym celu powołuje komisję skarg, wniosków i petycji. 

W dniu 26 marca 2025 r. do Rady Gminy Rymań wpłynęła petycja Ogólnopolskiego Zrzeszenia Sędziów 
AEQUITAS. Żądanie petycji obejmuje podjęcie uchwały wyrażającej protest wobec projektów ustaw 
zakładających usunięcie i zdegradowanie ustawą sędziów sądów powszechnych w Polsce, powołanych 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 

W opinii Komisji Skarg, Wniosków i Petycji wyrażonej na posiedzeniu w dniu 17 czerwca 2025 r. 
w związku z faktem, iż nie znajduje się przepisu ustawy dającego podstawy, aby Rada Gminy Rymań 
podejmowała uchwałę w zakresie przeciwstawiania się treści ustaw, należy odmówić uwzględnienia petycji 
ww. zakresie. 

Zgodnie z art. 163 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej samorząd terytorialny wykonuje zadania 
publiczne niezastrzeżone przez Konstytucję lub ustawy dla organów innych władz publicznych. Gmina 
wykonuje wszystkie zadania samorządu terytorialnego niezastrzeżone dla innych jednostek samorządu 
terytorialnego (art. 164 ust. 3 Konstytucji). Artykuły 163 i 164 Konstytucji łącznie statuują gminę jako 
podstawową jednostkę samorządu terytorialnego. Na podstawie art. 6 ustawy o samorządzie gminnym do 
zakresu działania gminy należą wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, niezastrzeżone ustawami 
na rzecz innych podmiotów, zaś zgodnie z art. 15 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym organem 
stanowiącym i kontrolnym w gminie jest rada gminy, a do jej właściwości należą wszystkie sprawy 
pozostające w zakresie działania gminy, o ile ustawy nie stanowią inaczej. Podsumowując Rada Gminy jest 
organem odpowiedzialnym za podejmowanie uchwał w sprawach o charakterze lokalnym, dotyczących 
interesów gminy, w szczególności dotyczących ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościami, 
ochrony środowiska i przyrody, ochrony zdrowia, pomocy społecznej, lokalnego transportu zbiorowego, 
gminnego budownictwa mieszkaniowego i wielu innych lokalnych problemów. 

Natomiast sprawy będące przedmiotem petycji, dotyczące wymiaru sprawiedliwości, systemu 
sądownictwa, statusu sędziów, w tym projekty ustaw, rozporządzeń, które mogą zmieniać zasady 
funkcjonowania sędziów w Polsce, należą do kompetencji innych organów i jako sprawy ogólnokrajowe 
zajmują się nimi przede wszystkim Sejm, Senat, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, które to organy mają 
inicjatywę ustawodawczą oraz mają prawo po wyczerpaniu całego procesu legislacyjnego uchwalać 
i zmieniać powszechnie obowiązujące w Polsce prawo. Rada Gminy, działając na poziomie samorządu 
terytorialnego, nie ma kompetencji do podejmowania uchwał wyrażających protesty czy opinie w sprawach 
dotyczących zmian ustawodawczych o krajowym charakterze, które bezpośrednio nie dotyczą samorządów 
terytorialnych. Ustrój Rzeczypospolitej Polskiej opiera się na podziale i równowadze władzy 
ustawodawczej, władzy wykonawczej i władzy sądowniczej. Władzę ustawodawczą sprawują Sejm i Senat, 
władzę wykonawczą Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i Rada Ministrów, a władzę sądowniczą sądy 
i trybunały. Zasada trójpodziału władzy (podział władzy) gwarantuje, że każda z tych gałęzi władzy działa 
niezależnie, ale wzajemnie się kontroluje. To zapewnia, że żadna z nich nie będzie miała nadmiernej 
kontroli nad innymi i że prawo będzie wykonywane i stosowane zgodnie z zasadami. Dlatego też sprawy 
dotyczące organizacji i funkcjonowania sądownictwa, a także dotyczące zmiany statusu sędziów, mogą być 
rozpatrywane jedynie przez przewidziane do tego organy, w ramach przewidzianego przewodu 
legislacyjnego. 

Mając na uwadze powyższe Rada Gminy nie ma podstaw prawnych do podjęcia uchwały w sprawie 
dotyczącej zmian w ustawodawstwie krajowym, która jest poza zakresem jej kompetencji. Złożona petycja, 
dotycząca wyrażenia protestu wobec projektów ustaw dotyczących sędziów wykracza poza zakres spraw, 
którymi zajmuje się samorząd terytorialny. Tym samym ocenianie przez organ stanowiący gminy projektów 
aktów normatywnych przygotowanych przez ustawodawcę, nie mieści się w pojęciu wykonywania zadań 
własnych gminy. Rozpoznając żądania zawarte w petycji organ stanowiący zobowiązany jest do działania 
na podstawie i w granicach prawa. 

Reasumując powyższe należy odmówić uwzględnienia petycji Ogólnopolskiego Zrzeszenia Sędziów 
AEQUITAS z dnia 26 marca 2025 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 995FC4F5-7234-4489-90EF-3BA798F77C5B. Podpisany Strona 1



Niniejsza uchwała wraz z uzasadnieniem stanowi zawiadomienie o sposobie załatwienia petycji 
w rozumieniu art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach. 

Pouczenie: 

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach sposób załatwienia petycji nie może 
być przedmiotem skargi. 

    

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Anna Dworek  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 995FC4F5-7234-4489-90EF-3BA798F77C5B. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR X/76/25 RADY GMINY RYMAŃ z dnia 23 czerwca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


